
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
 
 
 

ŽUPAN – PRESIDENTE 
 
KLASA/CLASSE: 501-01/22-02/01 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-22-02 
Pula-Pola, 11. svibnja 2022. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednice Sandre Ćakić Kuhar 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: Odluka o drugim izmjenama i dopunama Odluke o naknadi za rad 

županijskih mrtvozornika 
 
 
 
Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20 i 6/21), Župan Istarske županije dana 11. svibnja 
2022. godine, donosi  

 

ZAKLJUČAK 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o drugim izmjenama i dopunama Odluke o 

naknadi za rad županijskih mrtvozornika. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se službenica 

koja privremeno obavlja poslove pročelnice Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

ŽUPAN 
Boris Miletić 

 



 

 

Temeljem članka 11. stavka 2 Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 100/18, 
125/19, 133/20, 147/20, 136/21) i članka 5. stavka 1. Pravilnika o načinu pregleda umrlih te 
utvrđivanju vremena i uzroka smrti (Narodne novine, br. 46/11, 4/13 i 63/14) te odredbi članka 
43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. 10/09, 4/13, 16/16, 
1/17, 2/17, 2/18, 10/20 i 6/21),  Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana 
__________ godine, donosi 
 

ODLUKU 
o drugim izmjenama i dopunama  

Odluke o naknadi za rad županijskih mrtvozornika 
 
 

Članak 1. 
 

U Odluci o naknadi za rad županijskih mrtvozornika (Službene novine Istarske županije, broj 
12/05 i 9/14), mijenja se točka II. stavak 1. tako da glasi: 
„Naknada županijskim mrtvozornicima za pregled umrlih osoba određuje se u iznosu od 
260,00 kn neto po jednom pregledu.“ 

 
Članak 2. 

 
Sve ostale odredbe Odluke o naknadi za rad županijskih mrtvozornika ostaju nepromijenjene 

 
Članak 3. 

 
Novi iznos naknade za pregled iz članka 1. ove Odluke primjenjuje se od isplate naknade 
županijskim mrtvozornicima u srpnju 2022. godine za preglede obavljene od 01. lipnja 2022.  

 
Članak 4. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u "Službenim novinama Istarske 
županije". 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
Predsjednica 

 
Sandra Ćakić Kuhar 

 
 
Dostaviti: 

1. Županu Istarske županije 

2. Upravni odjel za proračun i financije 

3. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb  

4. Objava 

5. Pismohrana, ovdje.  



 

OBRAZLOŽENJE 
 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Sukladno odredbama članka 11. stavka 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 
100/18, 125/19, 133/20, 147/20, 136/21) i članka 5. stavka 1. Pravilnika o načinu pregleda 
umrlih te utvrđivanju vremena i uzroka smrti (Narodne novine, br. 46/11, 4/13 i 63/14), 
predstavničko tijelo jedinice područne regionalne samouprave osigurava naknadu za 
obavljanje pregleda umrlih osoba te za putne troškove mrtvozornika koji se isplaćuju iz 
proračuna jedinice područne (regionalne) samouprave. 
 
Pravni temelj za donošenje ove Odluke je sadržan u odredbama članka 43. i 84. Statuta 
Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 
10/20 i 6/21).  
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 
 
Zakonom o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 100/18, 125/19, 133/20, 147/20, 136/21, 
člankom 11. stavkom 2. propisana je obveza jedinica područne (regionalne) samouprave te 
stoga i Istarske županije da osiguravaju sredstva za organizaciju i rad mrtvozorničke službe. 
 
Sukladno članku 5. stavku 1. Pravilnika o načinu pregleda umrlih te utvrđivanju vremena i 
uzroka smrti (Narodne novine, br. 46/11, 4/13 i 63/14), pod a), predstavničko tijelo jedinice 
područne regionalne samouprave osigurava naknadu za obavljanje pregleda umrlih osoba te 
za putne troškove mrtvozornika koji se isplaćuju iz proračuna jedinice područne (regionalne) 
samouprave. 
 
Skupština Istarske županije donijela je Odluku o naknadi županijskih mrtvozornika (Službene 
novine Istarske županije br. 12/05 i 9/14). Navedenom odlukom određena je visina naknade 
za pregled umrlih osoba i troškove prijevoza učinjenih u svrhu toga pregleda za županijske 
mrtvozornike. 
 
Županijski mrtvozornici su zdravstveni radnici imenovani od Skupštine Istarske županije za 
mrtvozornike koji na području Istarske županije utvrđuju nastup smrti te vrijeme i uzrok smrti 
osoba umrlih izvan zdravstvene ustanove (točka I. Odluke o naknadi županijskih 
mrtvozornika). 
 
Odlukom o naknadi za rad županijskih mrtvozornika 2005. godine naknada za pregled umrlih 
osoba bila je određena u iznosu od 200,00 kuna neto po jednom pregledu, dok je 2014. 
izmijenjena na način da se određuje kako visina naknade iznosi 220,00 kuna neto po jednom 
pregledu. 
 
Naknada za troškove prijevoza županijskih mrtvozornika učinjenih u svrhu pregleda umrlih 
osoba od 2014. godine iznosi 2,00 kuna po prijeđenom kilometru (prethodno je bila definirana 
u iznosi 30% cijene benzina eurosuper 95 po prijeđenom kilometru). 
 
Ovom Odlukom predlaže se povećanje naknade za pregled umrlih osoba na iznos od 260,00 
kuna po jednom pregledu. Povećanje se predlaže iz razloga jer je Istarska županija sukladno 
navedenim propisima odgovorna za organizaciju i rad mrtvozorničke službe na svom 
području. Postoje dugogodišnji problemi u  organizaciji i radu mrtvozorničke službe na 
području Istarske županije, obzirom da zbog nezainteresiranosti liječnika, potrebni broj 



 

mrtvozornika godinama nije popunjen te je teško pronaći nove mrtvozornike. Jedan od glavnih 
razloga je i niska cijena za svaki pregled,  koja se nije mijenjala od 2014. godine (220,00 kuna 
po jednom pregledu i putni troškovi). 
 
Početkom 2020. godine Povjerenstvo za nadzor nad radom mrtvozornika predložilo je da se 
plaćanje mrtvozorenja podigne na 260,00 kuna po jednom pregledu. Prijedlog se temeljio na 
analizi tadašnjih potreba i na osnovi podataka plaćanja u drugim županijama, od kojih se u 
nekima već tada plaćalo i do 350,00 kuna po jednom pregledu. 
 
Iste godine je Komisija za izbor i imenovanje Skupštine Istarske županije prihvatila taj 
prijedlog, ali se po prijedlogu nije dalje postupalo zbog tadašnje „mobilizacije“ sredstava iz 
proračuna Istarske županije za potrebe suzbijanja pandemije koronavirusa COVID-19. 
 
Tijekom 2021. godine utrošeno je 716.265,00 kn (81.265,00 kn više od planiranog) na 
mrtvozorenja djelomično zbog povećanja broj smrti u kući radi pandemije koronavirusa 
COVID-19. (skoro 200 više mrtvozorenja nego u predpandemijsko vrijeme), a velikim dijelom 
i zbog putnih troškova plaćenih mrtvozornicima koji moraju putovati u druge gradove na 
mrtvozorenje zbog nedostatka lokalnih mrtvozornika. 
 
Slijedom navedenog, kako bi se pridonijelo rješavanju problema organizacije i rada 
mrtvozorničke službe na području Istarske županije predlaže se donošenje ove Odluke kojom 
se povećava naknada za jedan pregled umrlih osoba sa iznosa od 220,00 kuna na iznos od 
260,00 kuna. 
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Ukoliko Skupština Istarske županije usvoji II. izmjene i dopune Proračuna Istarske županije 
dodatna financijska sredstva u visini od 145.000,00 kn, potrebna za provedbu ovog akta bit 
će osigurana, odnosno planirana sredstva sa 635.000,00 kuna bit će povećana na 780.000,00 
kuna 
razdjel 8 – Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb  
Program 4101: Zdravstvo - opći dio 
Aktivnosti: A410101 - Mrtvozornička služba 
pozicija 220871 – Izdaci za mrtvozorstvo  
 
Ukoliko Skupština Istarske županije ne usvoji Druge izmjene i dopune Proračuna Istarske 
županije, Župan će u suradnji s Upravnim odjelom za proračun i financije unutar dozvoljenih 
zakonskih mogućnosti osigurati sredstva za provođenje ove Odluke. Dodatna financijska 
sredstva za provođenje ovog akta mogu se predložiti u sljedećim izmjenama i dopunama 
Proračuna Istarske županije ili Župan može donijeti Odluku o preraspodjeli sredstava.  
 
Sukladno odredbama članka 19. Zakona o proračunu (NN 144/21) Upravni odjel za proračun 
i financije dao je Suglasnost na fiskalnu procjenu na Prijedlog Odluke o drugim izmjenama i 
dopunama Odluke o naknadi za rad županijskih mrtvozornika KLASA: 400-01/22-01/01, 
URBROJ: 2163-07-01/5-22-62 od 09. svibnja 2022. 
 
 
IV. ROK PROVEDBE AKTA 

 
Novi iznos naknade za pregled iz članka 1. ove Odluke primjenjuje se od isplate naknade 
županijskim mrtvozornicima u srpnju 2022. godine za preglede obavljene od 01. lipnja 2022. 



 

Ai sensi dell'art. 11, comma 2 della Legge sulla protezione sanitaria ("Gazzetta ufficiale" n. 
100/18, 125/19, 133/20, 147/20, 136/21),  dell'art. 5 comma 1 del Regolamento sulle 
modalità per esaminare i deceduti e sulla constatazione del tempo e della causa del 
decesso (Gazzetta ufficiale, n. 46/11, 4/13 e 63/14), e delle disposizioni degli articoli 43 e 84 
dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione Istriana“ nn. 10/09, 
4/13, 16/16 1/17, 2/17, 2/18 e 6/21), l'Assemblea della Regione Istriana alla seduta del 
____________ 2022, emana la 
 

DELIBERA 
sulle seconde modifiche e integrazioni della  

Delibera sul compenso per l'attività dei medici necroscopi regionali 
 
 

Articolo 1 
 

Nella Delibera sul compenso per l'attività dei medici necroscopi regionali (Bollettino ufficiale 
della Regione Istriana nn. 12/05 e 9/14) si modifica  il punto II comma 1 come segue: 
"Il compenso ai medici necroscopi regionali per esaminare i deceduti viene stabilito 
nell'ammontare di 260,00 kn al netto per esame". 

 
Articolo 2 

 
Tutte le altre disposizioni della Delibera sul compenso per l'attività dei medici necroscopi 
regionali rimangono invariate. 

 
Articolo 3 

 
Il nuovo importo del compenso per l'esame di cui all'art. 1 di questa Delibera si applica a 
partire dall'erogazione del compenso ai medici necroscopi per il mese di luglio 2022 per gli 
esami svolti dall'1 giugno 2022.  

 
Articolo 4 

 
La presente Delibera entra in vigore l'ottavo giorno della sua pubblicazione sul "Bollettino 
ufficiale della Regione Istriana". 
 
CLASSE: 
N.PROT: 
Pisino, 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA  

 
La Presidente: 

 
Sandra Ćakić Kuhar 

 


